
zítra 2015

Zítra večer se těšte na událost televizního podzimu. Na Primě ve 20.15 začíná dvanác-
tidílný romantický příběh se šťastným koncem Eliška a Damián. Seriál, který je plný
nádherných exteriérů, kostýmů a skvělého hereckého obsazení. Hlavní postava Eliška,
kterou hraje Emma Smetana, žije v současnosti, ale Damián, jehož hraje Robert Urban,
pochází z roku 1758. Díky elixíru začne Damián cestovat časem a potkává Elišku, která
mu není lhostejná. A jak už to v pohádkách bývá, jejich cesta k lásce nebude jednodu-
chá. Oba se budou muset vzepřít svému osudu. Damián se totiž má zasnoubit s pruskou
princeznou Frederikou a Eliška se zase musí starat o marmeládovnu, kterou zdědila.

PÁ
TEK

1.ZÁ
Ř
Í2023

Č.162
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



P
R
O
PA

G
A
Č
N
ÍSD

ĚLEN
Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Na Zámku se i letosmůžete těšit na dva poutavé prohlídkové okruhy.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna
Sezónu zahajujeme od 1. 7. 2023

UBYTOVÁNÍ V PŘEDZÁMČÍ A PODZÁMČÍ

EFI Zámek Račice
člen e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
Úschovna jízdních kol a koloběžek
V Podzámčí venkovní bazén s terasami

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů dvouleté dluhopisy s výnosemdvouleté dluhopisy s výnosem
až 8%až 8%.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
8 % p.a. za první výnosové období a 6 % p.a.8 % p.a. za první výnosové období a 6 % p.a.
za druhé roční výnosové obdobíza druhé roční výnosové období. Uvedený
úrok je fixovaný po celé období a jeho výše se
nemění bez ohledu na případný pokles ban-
kovních úrokových sazeb, které podle předpo-
kladu odborné veřejnosti začnou klesat již ve
2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabídne 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,
společenskoumístnost s krbem a kuchyní. Již máme

v provozu bazén se slunečnými terasami.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

8%až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

2 NOVÉ PROHLÍDKOVÉOKRUHY



Patří k nejoceňovanějším hradůma zámkům v zemi dle recenzí uživatelů map jednoho
z vyhledávačů. Vmetropoli kromě sídla panovníků boduje iVyšehrad a Trojský zámek.

SP
H
–
AL

EŠ
JE
DO

U
N
EK

Blondýna nebo
důchodce za
volantem jako
hrozba? Stereotypy
v nás přetrvávají. STRANA 8

Křišťálový špendlík si od lidí
vysloužil Pražský hrad

pátek 1. září 2023 / č. 162 PRAHA denikmetro



02 pátek 1. září 2023

Problém v ulicích
metropole představují
především sdílené stroje.

Ten, kdo bude o víkendu jezdit
na kole či koloběžce po chodníku
nebo bude jinak porušovat pravidla
silničního provozu, má větší šanci, že
jeho přestupek bude řešit městská po-
licie. Na bezpečnostní akci Koloběžka
od včerejšího rána do neděle večer ur-
čila městská policie speciální hlídky,
celkem vyrazí do ulic 64 strážníků. Je-
jich prací bude odhalování, dokumen-
tování a projednávání, případně ozna-
mování přestupků ze strany uživate-
lů koloběžek a cyklistů.

„Akci městské policie vítám. Zvláš-
tě provoz půjčovaných koloběžek
představuje v širším centru hlavního
města velký problém, ať už kvůli ne-
ukázněné jízdě, či často bezohledné-
mu parkování na chodnících. Akce
Koloběžka je jednorázová, kromě
toho ale pracujeme na dlouhodobém
řešení, jehož cílem je zvýšit bezpeč-
nost na pražských chodnících,“ říká
primátor Prahy Bohuslav Svoboda.

Problém v ulicích metropole před-
stavují především sdílené koloběžky
a kola komerčních poskytovatelů,
na jejichž uživatele si Pražané stěžují
s výhradou, že nevhodně parkují a jez-

dí po chodníku. To také patří mezi
nejčastější přestupky, dále pak nere-
spektování dopravního značení, jízda
po přechodu pro chodce a jízda v pro-
tisměru.

Cyklistům a jezdcům na koloběž-
kách za případné dopravní přestupky
hrozí namístě pokuta do výše dva tisí-
ce korun. Za jízdu na kole či koloběž-
ce pod vlivem alkoholu nebo drog
hrozí řidiči ve správním řízení poku-
ta v rozmezí od 2,5 do 20 tisíc korun.
Tato pokuta se zvyšuje na 25 až 50 ti-
síc korun, řídí-li dotyčný vozidlo ve
stavu vylučujícím způsobilost, který
si přivodil požitím alkoholického ná-
poje nebo užitím návykové látky. MET

Samička luskouna krátkooca-
sého, která se v Zoo Praha na-
rodila letos 2. února a posléze
dostala jméno Šiška, již z ma-
teřského mléka plně přešla
na potravu dospělých, ale po-
řád ještě se pokouší svézt na
mámině ocase. Moc to však
nejde, protože už je velká
a váží skoro dva kilogramy.
V denním světle ji lze v pa-

vilonu Indonéská džungle sle-
dovat každý den mezi devá-
tou a desátou hodinou dopo-
ledne; po zbytek dne je pak
zapojeno noční osvětlení. Ne-
nechte si Šišku ujít, vždyť jde
o prvního luskouna odchova-
ného v Evropě! Navíc dnes
mají děti do 15 let vstup
do Zoo Praha pouze za jednu
korunu. MIROSLAV BOBEK

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

inzerce

Paříž je ode dneška prvním
evropským hlavnímměstem,
které na svém území zcela zakáže
sdílené elektrické koloběžky.

• O konci služby letos v dubnu roz-
hodli obyvatelé města v referendu.
Proti se postavilo 90 procent
hlasujících, volit ale přišlo jen
osm procent oprávněných voličů.

• Soukromé elektrické koloběžky
mohou lidé používat stále. ČTK

Výluka
Dopravní podnik bude
ode dneška zhruba dva
týdny opravovat tramva-
jovou trať mezi Morání
a Albertovem. Z tohoto
důvodu bude v uvede-
ném úseku obousměrně
přerušen provoz tramva-
jí 2, 14, 18, 24, 93 a 95,
které budou jezdit po
změněných trasách. Pro-
voz bude obnoven v noci
na pondělí 18. září.MET

Co s plakáty?
Praha připravuje pravi-
dla pro plakátovací plo-
chy na území pražské
památkové rezervace.
Zahrnují seznammíst
i povolenou podobu
včetně rozměrů. Vyplý-
vá to z návrhumateriálu
pro radu města. Záměr
kritizuje například fir-
ma JCDecaux, podle níž
tím Praha posiluje posta-
vení ploch na městem
vlastněnémmobiliáři
a navíc se zdá, že pravi-
dla jsou šita na míru jed-
né firmě. ČTK

KRÁTCENadměrný pasažér

U moře bez tlačenicbez tlačenicza Last minute ceny

Navštivte nás v Praze

I. P. Pavlova
(Bělehradská 122)

OC Chodov

OC A kád P k á

To nejlepší od českých
i zahraničních cestovek
na jednommístě

Babí léto
na pláži!

OC Arkády Pankrác

Kréta Kapverdy

Mallorca KyprKanárské ostrovy
SAETurecko Egypt

Tunisko

Prodlužte si léto

Kapverdy

dlužte si léto

Autor fotografie

Strážníci spustí
akci Koloběžka

V PAŘÍŽI ZÁKAZ



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle
velikosti prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

+ Aktivovat za 10 bodů

ČERSTVÁ
RAJČATA

VÍKENDOVÝ
KUPÓN
NA SLEVU
V APLIKACI

Á

-25%

26,9026,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

11,9011,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

16,9016,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

14,9014,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

OD 1. 9. DO 3. 9.

BIRELL
Nealkoholické
pivo
světlé/polotmavé
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev

LINTEO SATIN
Papírové
kapesníky
2vrstvé
200 kusů

CHLAZENÉ
POTRAVINY

(=1 l 23,80)

PRAGOLAKTOS
Mléko
trvanlivé
plnotučné tuk 3,5 %
Max. 24 kusů
na osobu/den
1 l

Citronová/
Limetková
šťáva
0,2 l láhev
(=1 l 34,50)

Smetana
ke šlehání
tuk 31 %
200 g
(=100 g 9,95)

Rajčata
pasírovaná
500 g
(=1 kg 29,80)

á/
á

6,906,90
-42%
11,90

19,9019,90
-28%
27,90

500 g
balení

Poslední prázdnino-
vý víkend je tady. Při-
nášíme přehled zají-
mavých akcí, kam se
můžete vydat.
Jedna z pozvánek je spíše pro
příznivce zdravé chůze a po-
hybu. V pražském Klánovic-
kém lese se totiž v neděli
3. září slavnostně otevře os-
mikilometrová značená trasa
určená ke zdravé, zajímavé
a pohodové turistice bez bot,
naboso. Zahájení proběhne
od 14 hodin u turistického
rozcestí Zálesí a návazně
bude startovat hromadný
bosý výlet s lekcí zdravé chů-
ze. „Klánovickou trasu jsme
intenzivně vybírali a připra-
vovali zhruba dva roky včet-
ně toho, že jsme si trasu osob-
ně několikrát naboso prošli.
Jsme rádi, že trend bosé turis-
tiky je nejen v Česku čím dál
oblíbenější i mezi mladými,“
píše v tiskové zprávě Klub čes-
kých turistů.

Vlak čimodely stíhaček
Zítra vyjíždí retro vlak ze Smí-
chova až do Týna nad Vlta-
vou, kde se natáčel film Ka-
meňák, a pak zase zpět. Po
příjezdu je naplánovaná
pauza na oběd a poté prohlíd-
ka známého městečka. Cena
jízdenky do první třídy činí
850 korun.

Dále je v obchodním domě
Letňany naplánovaná akce
pro děti s názvem PokéTour.
Malé ratolesti se mohou těšit
na burzu pokémonových ka-
ret, tombolu, bingo nebo
kvíz.

Pořádá se také modelářské
setkání. Zítra od 10 hodin se
příznivci mohou těšit na vy-
stoupení dálkově ovládaných
proudových stíhaček, extrém-
ních akrobatů, vrtulníků, his-
torických větroňů,maket rea-
listických letadel a dalších za-
jímavých modelů. Akce se
koná na modelářském letišti
MK Lipence, které se nachá-
zí u Velkotržnice Lipence.
Vstupné stojí 150 korun.

Botanika a sklenka prosecca
Promilovníky filmu nebo jen
odpočinku bude dnes a zítra
Botanická zahrada v Troji pro-
mítat filmy v letním kině.
K dispozici bude například
víno z vinice sv. Kláry. Když
zůstaneme u vína, už tento ví-
kend začínají pražská vino-
braní, která potrvají celé
září. Například v areálu Svato-
václavské vinice u Villy Rich-
ter se zítra koná takzvaný Pro-
secco Fest. K dispozici bude
také hudba v doprovodu Jazz
bandu Františka Havlíčka.

Vinobraní tento víkend ne-
mine ani Letňany. Zítra od tři-

nácti hodin zde bude bohatý
program včetně soutěží pro
dospělé. Vstup je zdarma.
Když se přesuneme od vino-

braní, ve Valdštejnské zahra-
dě se zítra uskuteční akce

s názvemDen Plzně v Senátu.
Každoročně přiváží do praž-
ské Valdštejnské zahrady nej-
lepší a nejzajímavější trendy
ze západočeské metropole.
Letošní celodenní rodinný

program je přehlídkou reper-
toáru muzikálového souboru
Divadla J. K. Tyla, nabízí i vě-
deckou show, workshopy
z oblasti umění či historie Plz-
ně. Začíná se zítra v 10.30,

program potrvá do 18 hodin.
Představí se taky bednáři Pl-
zeňského Prazdroje, zážitko-
vé centrum Pilsner Urquell:
The Original Beer Experience
a další. TEREZA ŠIMURDOVÁ

inzerce

Běžte se zabavit i s ratolestmi



04 pátek 1. září 2023

Kmobilní aplikaci
Moje Praha vznikl
nový doplněk.
Uživatelé, kteří uve-
dou svou e-mailo-
vou adresu, mohou
nově sledovat řešení
svých podnětů.

Sdílení fotografií nepořádku
kolem kontejnerových stano-
višť patří mezi Pražany k po-
měrně populární činnosti.
I na tento fakt se rozhodl
před časem navázat magis-
trát, který uvedl do provozu
edukativní webovou aplikaci
s názvem Moje Praha – Odpa-
dy. Ta nabízí již nějaký čas
obyvatelům metropole uži-
tečné informace. Kromě vy-
hledání nejbližšího místa

na tříděný odpad či svozo-
vých dnů je nyní nově možné
každé kontejnerové stanoviš-
tě ohodnotit. Tedy poslatměs-
tu pochvalu či podnět ke zlep-
šení jeho stavu. „Chceme
zpřístupnit veřejnosti infor-
mace o odpadech bez nutnos-
ti mít aplikaci v telefonu.
V rámci pilotního projektu
s názvem RFID čipy v odpado-
vých nádobách, který aktuál-
ně probíhá ve třech měst-
ských částech, byly na někte-
ré kontejnery nalepeny štít-
ky s QR kódem,“ říká náměst-
kyně primátora pro životní
prostředí Jana Komrsková
a upřesňuje, že po jeho načte-
ní telefonem budete přesmě-
rováni na novou webovou
aplikaci. „Do budoucna chce-
me takovéto štítky na nádo-
bách po celé Praze,“ dodává
Komrsková. Pro hlavní město
tyto webové stránky vyvíjí
městská společnost Operátor

ICT. K mobilní aplikaci Moje
Praha vznikla také nová inter-
aktivní mapka, která je do-
stupná na adrese odpady.mo-
jepraha.eu. Nejbližší veřejná
kontejnerová stání na třídě-
ný odpad pomáhá hledat po-
dle aktuální polohy, pokud je
zapnutá GPS.
Zároveň je zde možnost za-

dat adresu do vyhledávače.

V aplikaci lze jednoduše fil-
trovat stanoviště dle požado-
vaného druhu odpadu. Tedy
papír, plast, čiré a barevné
sklo, nápojové kartony, kovy
a jedlé oleje a tuky či si vy-
brat pouze stanoviště, na kte-
rých se nachází monitorova-
né sběrné nádoby, to zname-
ná nádoby s instalovaným
senzorickým řešením.
„V případě použití filtru

na vyhledání pouze monito-
rovaných sběrných nádob se
lze, na základě aktuálních
dat ze senzorických řešení
o naplněnosti nádob, rozhod-
nout, zda s tříděným odpa-
dem stanoviště navštívit
hned, nebo odpad prozatím
nechat doma a počkat, až
svoz proběhne. Odložením
odpadu nebo čehokoli jiného
u stanoviště tříděného odpa-
du je zakládána černá sklád-
ka, kde v případě dopadení
příslušné osoby hrozí uděle-

ní pokuty,“ vysvětluje ná-
městkyně a vysvětluje, že uži-
vatelům tato aplikace rovněž
nabízí informace o tom, co
do jakých nádob patří, či na-
opak nepatří, o plánech
a také četnosti svozu jednotli-
vých komodit.
Veškeré podněty, které uži-

vatelé přes aplikaci zašlou,
budou automaticky předává-
ny do aplikace Změňte.to. Ná-
sledně poputují na příslušné
městské části a pražský
magistrát. Uživatelé, kteří
při odeslání hodnocení uve-
dou svoji e-mailovou adresu,
mohou dále sledovat stav ře-
šení svého podnětu. „Do bu-
doucna plánujeme stejné
funkce doplnit i do mobilní
aplikace Moje Praha,“ upřes-
nil novinku Petr Suška,místo-
předseda představenstva a ře-
ditel úseku Smart City a ino-
vací ve společnosti Operátor
ICT. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kmobilní aplikaci Moje Praha vznikla nová takzvaná microsite, která je dostupná na adrese
odpady.mojepraha.eu. Jak z odkazu vyplývá, zaměřuje se zatím pouze na odpady v metropoli.

5
Tolik tun odpadu odvážejí
každý rok Pražské služby
z pouličních košů. Toto číslo
se meziročně zvyšuje o pět
až osm procent. Barevných
kontejnerů je málo? JAR

Pražané mohou nově hodnotit kontejnery na tříděný odpad a posílat
městu podněty na případná zlepšení. 3x OICT

Operátor ICT je městská akciovka, která pro Prahu zajišťuje nejen
štítky, ale i spektrum služeb v oblasti informačních technologií.

Popelnice nafasovaly kódy.
Pražané je mohou hodnotit

OFICIÁLNÍ
VOZY

PARTNER PVA
EXPO PRAHA

7.–9. 9. 2023
wwww.fordecor.cz

15. KONTRAKTAČNÍ VELETRH DEKORACÍ, BYTOVÝCH
A KUCHYŇSKÝCH DOPLŇKŮ A DÁRKOVÉHO ZBOŽÍ

NETŘÍDÍME

inzerce



Láska k přírodě
mi dává sílu
pro budoucnost

Moje dm-app
dm.cz

GREEN

IDEAS
Skvělé nápady
přímo z přírody



06 pátek 1. září 2023

Země vycházejícího
slunce se chlubívala
nejstaršími obyvate-
li planety. Jenže už
to není nic na jásání.

Až třetina osmnáctiletých Ja-
ponek možná nikdy nebude
mít děti. Černý scénář mluví
dokonce až o více než čtyřice-
ti procentech mladých dívek.
Vyplývá to ze studie zaměřují-
cí se na pokračující pokles po-
čtu obyvatel v této třetí nej-
větší ekonomice světa. Japon-
sko má vzhledem k nízké po-
rodnosti rychle stárnoucí po-
pulaci a japonská vláda zatím

podniká pouze marné snahy
tento trend zvrátit.

Premiér slíbil dávky rodinám
s více dětmi
Národní institut pro výzkum
obyvatelstva a sociálního za-
bezpečení (IPSS) ve své zprá-
vě odhaduje, že 33,4 procen-
ta žen narozených v roce
2005 zůstane bezdětných. Po-
hledem nejoptimističtějšího
scénáře by to mohlo být 24,6
procenta a podle nejhoršího
42 procent. Premiér Fumio Ki-
šida v červnu slíbil, že popu-
lační krizi bude řešit bezpre-
cedentními opatřeními včet-
ně vyšších dávek pro rodiny
se třemi a více dětmi. Krátce
poté tisková agentura Kjódó

zveřejnila průzkum veřejné-
ho mínění, který ukázal, že
přibližně dvě třetiny lidí se
nedomnívají, že tato opatře-
ní budou účinná.

Být rodičem je drahé
„Vzhledemk rostoucím život-
ním nákladům si myslím, že
lidé nemají pocit, že si mo-
hou dovolit nebo pohodlně
říci, že chtějí mít děti,“ řekla
agentuře Reuters třiadvaceti-
letá Anna Tanaková. Počet
nově narozených dětí v Japon-
sku se podle průzkumů snižu-
je už více než čtyřicet let, pro-
tože chuť do manželství a ro-
dičovství klesá a finanční sta-
rosti rostou. Projekce odhadu-
jí, že počet obyvatel císařské-

ho Japonska, kde v roce 2020
žilo více než 126 milionů lidí,
do roku 2070 klesne na 87mi-
lionů, uvedl IPSS. iDNES.cz a ČTK

V Zámecké jízdárně v Hlubo-
ké nad Vltavou představují
tvorbu švýcarského malíře,
sochaře a návrháře HR Gige-
ra. Ten proslul jako stvořitel
uměleckého směru biome-
chanického surrealismu a fil-
movéhomonstra Vetřelce. Za
toho byl v roce 1980 oceněn
Oscarem. MET

Nové desky
Tý jo – zaznívá žertovně v jed-
né ze třinácti písní na albu
Comy víme. Po devíti letech
vydávají novou desku Bratři
Ebenové, kteří spolu vystupu-
jí 40. rokem. Křest se odehra-
je 15. listopadu ve Studiu
Dva. Dnes vychází i nová des-
ka Terezy Balonové (vlevo).
Druhé albummladé zpěvač-
ky, textařky a muzikantky
nese název Lampiony. Fa-
noušci zatím znají singl Kdo
jsme byli. Křest bude 6. října
v Malostranské besedě. MET

Ministerstvo obrany před ně-
kolika týdny spustilo institut
dobrovolného předurčení,
tedy čtvrtou cestu k zapojení
se do obrany země. Zatím se
zaevidovalo 40 lidí, dalších
60 zvažuje. To je výrazně
méně než zájemců o službu
v armádě nebo v aktivních zá-
lohách. Těch armáda eviduje
tisíce. Čísla by mohlo zlepšit
virtuální náborové centrum,
které vojenští náboráři spustí
v nejbližších dnech.
„Už nyní mají občané mož-

nost stát se vojáky z povolá-
ní, vstoupit do aktivní zálohy
nebo se zúčastnit dobrovolné-
ho vojenského cvičení. Dob-
rovolné předurčení je čtvrtou
možností, jak semohou obča-
né zapojit,“ uvedla při před-
stavení novinky v lednu toho-
to roku ministryně obrany
Jana Černochová. Ministryně
má první zářijový den navští-
vit specializované simulační
centrum v Pardubicích, kde jí
představí stav virtuálního ná-
boru. iDNES.cz

inzerce

PR
OF

IM
ED

IA

Předurčenci se
do armády tak
moc nehlásí

Japonská populace stárne, dětí
se rodí málo. MAFRA

Prezident váhá
Hlava státu Petr Pavel bude
penzijní novelu buď veto-
vat, nebo ji podepíše až
v následujících dnech. Novi-
nářům to po včerejším jed-
nání prezidenta s premié-
rem Petrem Fialou (ODS)
řekla mluvčí Hradu Marké-

ta Řeháková. Kabinet při-
tom chtěl účinnost někte-
rých opatření ode dneška,
což při tomto prezidentově
postupu nebude možné. Pa-
vel bude o svém postoji
k novele veřejnost informo-
vat dnes. K navrhovaným
změnám v důchodech má
prezident výhrady.

Dají jí medaili
Česko-francouzská herečka
a šansoniérka Chantal Poul-
lain obdrží 12. září na fran-
couzské ambasádě v Praze
nejvyšší francouzské státní
vyznamenání Řád čestné le-
gie. V roce 1802 řád založil
Napoleon Bonaparte. ČTK

Na Hluboké je
Vetřelec

LU
KÁ

Š
KO

ZE
L

Japonci se bojí vymírání

KRÁTCE

Pan doktor
robot
Fakultní nemocnice Hra-
dec Králové pořídila zhru-
ba za 70 milionů korun
druhý robotický operační
systém. Začne jej používat
od září. Počty robotických
operací, které zkracují
dobu hospitalizace a rekon-
valescence pacienta, hodlá
nemocnice postupně zdvoj-
násobit na 800 až 850 roč-
ně, například u hrudní chi-
rurgie. ČTK ČT

K



07 www.metro.cz

Ceny utržené ze řetězu a také
nutnost obíhat celou řadu ob-
chodů, než je odškrtnuta po-
slední položka seznamu. Ná-
kupy se začátkem školního
roku patří u českých domác-
ností k těm nejméně oblíbe-
ným. Zjistil to on-line super-
market Košík.cz ve své rychlé
sondě.

Ze všech velkých nákupů,
které běžná domácnost v prů-
běhu roku udělá, patří podle
průzkumu ty před návratem
do školy mezi nejméně oblí-
bené. Na poslední příčku je
umístilo shodně 87 procent
dotazovaných zákazníků.
A důvody se překvapivě sho-
dují.

V první řadě nám vadí, že
se jedná o symbolický hořký
konec prázdninové pohody.
V druhé řadě při nákupech za-
žíváme zbytečný stres a ner-
vozitu. A zároveň je kvůli
nim potřeba projít hned ně-
kolik obchodů, než se dobere-
me výsledku.

Letos se k tomu přidává
nová starost – strach z toho,
kolik nakonec bude všechno
stát. Rodiny prvňáčků si větši-
nou stanovily limit na 3,5 tisí-

ce korun, 64 procent z nich si
však myslí, že se do něj nebu-
dou schopny vejít.
Rodiče žáků ze druhé a tře-

tí třídy pak předpokládají, že
budou moci utratit zhruba
2700 korun. V případě rodičů

starších žáků se tento limit
opět zvyšuje, a to zhruba
na 4300 korun. Tyto částky
však nezahrnují například in-
vestice do elektroniky nebo
výbavy dětských pokojů a stu-
doven.

Nákupy věcí do školy záro-
veň krátí dětem prázdniny.
Domů se kvůli „tour po ob-
choďácích“ vydá o dva až tři
dny dříve celých 69 procent
dotázaných domácností.
Sedm procent se pokusí na-

koupit nezbytné věci ještě bě-
hem tohoto týdne z prázdni-
nové destinace – nejčastěji
v krajskémměstě u svého let-
ního pobytu. Čtvrtina oslove-
ných se pak spolehne na ná-
kup on-line. MET

www.billa.czNabídka platí od středy 30. 8. do úterý 5. 9. 2023.

720013990/
-49%

NOVÉ
V BILLE

599012990/
-54%

SUPER
CENA

21903090/
-29%

SUPER
CENA

49908490/
-41%

ZVÝHODNĚNÁ
CENA

25903990/
-35%

31904490/
-29%

29904990/
-40%

699010490/
-33%

Kuřecí řízky
chlazené

cena za 600 g
100 g = 12 Kč

Gambrinus
Originál

8× 0,5 l, plech
1 l = 27 Kč

ZewaECO
Toaletní papír
8 rolí, více druhů

1 role = 7,49 Kč

Šunka
nejvyšší

jakosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g

Lindt
Excellence
Čokoláda

100 g
více druhů
• 54,90Kč

Banán
volný, 1 kg

FranzJosef
Tuňáksteak

80/52 g
více druhů

100 g = 61,35 Kč
• 25,90Kč

Rexona
Deo

150ml
více druhů

100ml = 46,60 Kč
• 69,90Kč

Cappy
100%džus
1 l, více druhů
• 29,90Kč

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Sbírejte nálepky za nákupy a dejte celou Super Osmu dohromady:
Za každých 250 Kč nákupu získáte jednu nálepku. Za 20 ks nálepek doplatíce za každého plyšáka ze Super Osmy
jen 49,90 Kč a za 10 nálepek 129,90 Kč. Nabídka platí od 16. 8. do 28. 11. 2023 nebo do vyprodání zásob.

HRAJ S NÁMI I V MOBILU
A VYHRAJ PRAVÉ

VITAMÍNY!

CENA
ZA1KG
120KČ

EXKLUZIVNĚ
V BILLE

13501998/
-32%

Cena za 1 ks
při koupi balení 8 ks

Cena při koupi balení
8 ks108 Kč 3

NEJVYŠŠÍ

J A K O S T

93%
MASA

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Je to řídící centrum našeho
organismu.Mozek. Jeho poru-
chamívá nejen zdravotní, ale
často i sociální a společenské
důsledky. Lékaři se přesto
znovu a znovu setkávají
s tím, že pacienti při potížích
s návštěvou lékaře otálejí.
„Čím později se k nám pa-
cient dostane, tímnižší je šan-
ce, žemu pomůžeme, a od ur-
čité chvíle je prodleva tak vel-
ká, že účinná pomoc už není
k dispozici. Znovu a znovu se
setkáváme s tím, že rodiny
nebo pacienti volají záchran-
ku příliš pozdě, protože si
mysleli, že to přejde,“ říká
o cévních mozkových přího-
dách, jež stále patří k nejčas-
tějším onemocněním moz-
ku, doc. MUDr. Robert Rusi-
na, Ph.D., přednosta Neurolo-
gické kliniky 3. lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy a Fa-
kultní Thomayerovy nemoc-
nice v Praze. A o čas se hraje
i v léčbě demencí, zhoub-
ných nádorů, roztroušené
sklerózy či depresí. Více v no-
vém vydání týdeníku Téma.

inzerce

Nákupy pro školáky mnohé rodiče děsí

Téma. Nové
léky i postupy



08 pátek 1. září 2023

Stereotyp je zjedno-
dušené hodnocení.
Nejčastěji ho použí-
váme u jednotlivců
a skupin obyvatel-
stva. Ale i při hodno-
cení situací.

Tak jako je v pohádce drak au-
tomaticky symbolem zla a ob-
vykle pojídá krásné princez-
ny, tak si zjednodušeným
hodnocením lidé pomáhají,
když něco nebo někoho posu-
zují. Uprchlík s drahýmmobi-
lem jistě nemá důvod utíkat.
Češi jsou švejkové a pijani
piva a Poláci jsou vodkoví al-
koholici. Stejně tak politici
jen kradou a pražská kavárna
škodí republice. Klišé a ste-
reotypy nás provázejí denně.

Mladí „divočáci“ bourají
častěji
V médiích se v minulých
dnech objevila zpráva o špat-
ně vyznačeném kruhovém
objezdu na Liberecku, kde
jedna ze šipek posílala řidiče
ne vpravo, ale vlevo, a Lukáš
Kobera, majitel jedné z libe-
reckých autoškol, upozorňo-
val na to, co by se mohlo stát,
kdyby se špatným značením
řídil „zmatený důchodce“
(viz box vpravo). Jak ale uka-
zují statistiky Dopravní poli-
cie ČR (viz box nahoře), v de-
seti sledovaných věkových ka-
tegoriích se umístili v loň-

ském roce coby viníci senioři
nad 70 let až na šesté pozici.
Například mladí řidiči mezi
25 až 29 lety figurují v téměř
šesti tisících zaviněných ha-
várkách, což je o tisíc víc než
uvedení sedmdesátníci.
Statistiku je ale nutné číst

i tak, která ze skupin řidičů
na českých silnicích je počet-
ně nejsilnější a která součas-
ně jezdí nejvíc. U starších řidi-
čů lze předpokládat, že za vo-
lant usedají méně často. Nic
to ale nemění na faktu, že ne-
hod zaviní mnohem méně
než ti mladší. Majitel liberec-

ké autoškoly Lukáš Kobera
na dotaz deníku Metro uvedl
pouze to, že jeho hodnocení
situace ohledně špatného
značení u kruhového objez-
du a varování před „zmate-
ným důchodcem“ je „zjedno-
dušení a nadsázka“.

Projevy ageismu se v české
společnostimnoží
Výraz ageismus se poprvé ob-
jevil před 55 lety v článku
amerického psychiatra Ro-
berta Butlera v deníku Wa-
shington Post v souvislosti se
segregační bytovou politi-
kou.
Ke spojení výrazů zmatený

a důchodce ve zprávě o špat-
ném značení objezdu jsme
poprosili o komentář také
Ivu Holmerovou, přední čes-
kou odbornici na stáří a ředi-
telku Gerontologického cen-
tra v Praze 8.
„Je to opravdu nehezké kli-

šé. Navíc a na rozdíl asi i od
blondýny velmi škodlivé. Pro-
jevy ageismu, tedy diskrimi-
nace z důvodu věku, se bohu-
žel v naší společnosti množí
a to je opravdu dost neblahý
fenomén. Snad bych jenměla
dodat, že starší řidiči nepatří
mezi nejčastější viníky do-
pravních nehod. To ale asi
pan majitel neví,“ upozorňu-
je Iva Holmerová.
Také Lucie Vidovičová zMa-

sarykovy univerzity Brno, ve-
doucí projektu Ageismus.cz,
definovala ageismus v roce
2005. A to jako „ideologii za-
loženou na sdílenémpřesvěd-
čení o kvalitativní nerovnosti
jednotlivých fází lidského ži-
votního cyklu manifestova-

nou skrze proces systematic-
ké, symbolické i reálné stere-
otypizace a diskriminace
osob a skupin na základě je-
jich chronologického věku
a/nebo na jejich příslušnosti
k určité generaci“.

Náplavy, socky, tržní nájem,
kdo neumí, učí
O zkušenosti s nejčastějšími
stereotypy jsme požádali i čte-
náře deníku Metro.
„Náplavy jsou jen z Moravy,“
vybavuje si jedno z častých
hodnoticích klišé Alena Krá-
lová, čtenářka Metra. Podob-
ný pohled na obyvatele Prahy
a jejich názory na ty, kteří se
sem přistěhovali, má i Marek
Rojíček, sám severní Mora-
vák. „Pražáci na Moraváky
a vůbec na náplavy nadávají,
přitom možná tři čtvrtiny
z nich jsou z Moravy nebo od-
jinud,“ konstatuje Rojíček.
„Moravskej abstinent, zno-

jemská okurka, ulhanej poli-
tik, řidič BMW a zlodějskej
podnikatel,“ okomentoval
v nadsázce některé stereoty-
py čtenářMatěj Gradia Ehren-
berger. Andrea Kubíčková na-
ráží na jeden z nejčastějších
stereotypů, který se týká pe-
dagogů. „Kdo umí, umí, kdo
neumí, učí,“ konstatuje Ku-
bíčková na adresu jednoho
z klišé.
Ale nechybí ani zjednodu-

šená hodnocení na adresu se-
niorů. „Důchodci si jdou do
čekárny k doktorovi poklábo-
sit,“ vzkazuje přes Facebook
deníku Metro Jaromír Vít
a přidává ještě pár dalších.
Jako že MHD je jen pro „soc-
ky“, čištěné zuby se nekazí, li-

dem na dávkách se nechce
pracovat, výši nájemného ur-
čuje trh a lidi nejsou chudí,
protože mají v obchodech
plné vozíky.
Na stereotyp o vyplašených

a slabých seniorech ale dopla-
til 39letý násilník v České
Lípě. Požadoval po 79letém
muži peníze. „Senior v pudu
sebezáchovy použil na svou
obranu jízdní kolo, zvedl ho,
několikrát jím pachatele ude-
řil a ten pak upadl na zem,“
popsala incident mluvčí kraj-
ské policie Ivana Baláková.
Seniorovi však v souboji do-

šly síly, násilník mu kolo se-
bral a ujel. Policie ho však
brzy dopadla. PAVEL HRABICA

Silničáři pokazili značení, ři-
diče vedlo na kruhovém ob-
jezdu do protisměru. Pod
tímto titulkem se objevila
zpráva 28. 8. 2023
na iDNES.cz.

• Podle majitele liberecké
auto a motoškoly Lukáše
Kobery bylo značení velmi
nebezpečné. „Tohle je
šlendrián, kdo tohle navr-
hl či povolil, je bezmozek.
To značení jde přímo pro-
ti logice kruhového objez-
du. A jistě, normální řidič
si s tím poradí a zaklepe si
na čelo, ale taky tam
může přijet zmatený dů-
chodce a pošle to na kru-
háč v protisměru, protože
přece pojede podle šip-
ky,“ míní Kobera.

VEDOU STŘEDNĚVĚCÍ

Vzpoura proti zaběhnutým představám o důchodcích ve filmu Vratné lahve. Zdeněk Svěrák odmítl se
svými vrstevníky sypat ptáčkům v parku a zkusil to na penzi jako poslíček na kole. FALCON

ZPRÁVA ZMÉDIÍ

6.
Až na šestémmístě statistik
dopravních nehod podle
věku figurují řidiči nad
70 let. V roce 2022 zavinili
4845 havárií. Na špici jsou ři-
diči mezi 40 až 49 lety s 12 ti-
síci nehodami, následují tři-
cátníci s 11 tisícovkami. Na
třetímmístě jsou padesátní-
ci s téměř devíti tisíci zavině-
nými dopravními nehoda-
mi. Čísla se ale týkají jen ne-
hod, u kterých je věk řidiče
zaznamenán. Těch je v poli-
cejních statistikách více než
21 tisíc, zatímco dopravních
nehod celkově bylo loni
přes 78 tisíc. POLICIE ČR

Stereotyp o „ženské za volantem“, a na barvě vlasů nesejde, je častý
mužský pohled. Ženy si v pohodě poradí i s náklaďáky. MAFRA

Bacha na blondýnu a důchodce
za volantem. Máme rádi klišé



INZERCE





11 www.metro.cz

Vysoká škola umělecko-
průmyslová byla založe-
na v roce 1885. Řadí se
mezi nejkvalitnější vzdě-
lávací instituce v zemi.

• Důkazem je množství
úspěšných absolventů
patřících mezi respek-
tované odborníky
s prestiží přesahující
státní hranice. Škola se
dělí na katedry archi-
tektury, designu, vol-
ného umění, užitého
umění, grafiky a kated-
ru teorie a dějin umě-
ní. Dvakrát do roka je
otevřena veřejnosti
při prezentacích stu-
dentských prací Artse-
mestr a pořádá 15 vý-
stavních akcí, z toho
půlku v zahraničí. JAR

Podzimní edice Mer-
cedes-Benz Prague
FashionWeeku star-
tuje už dnes v prosto-
rách historické Hole-
šovické elektrárny
a na dalších lokacích
v Praze.

Český svátek módy – Prague
Fashion Week (MBPFW) se
v hlavním městě pod hlavič-
kou známé německé automo-
bilky koná dvakrát do roka.
Jeho podzimní edice plná pře-
hlídek a eventů stálic české
módní scény, etablovaných
značek i začínajících návrhá-
řů zahajuje už dnes v budově
historické Holešovické elek-
trárny v sedmé pražské měst-
ské části.
„Tato elektrárna stála u zro-

du elektrizace Prahy a je při-
pomínkou doby, kdy i stavby
sloužící funkci měly svou ne-
dílnou estetickou složku. Je
tomísto, jehož genius loci na-
dále energii vyzařuje. Ná-
vštěvníkům dáme nahléd-
nout do prostor, které byly
dlouho vytrženy z města
a které postupně vrátíme
v polyfunkční podobě zpět
do městského života,“ uvádě-
jí organizátoři akce v čele s vý-
konným ředitelem Lukášem
Loskotem.
Podzimní edici zahájí dnes

přehlídka návrháře Jakuba
Polanky. V rámci dalších pře-
hlídkových dní na hlavní lo-
kaci se vedle samostatných
autorských přehlídek návrhá-
řů Tobiase Schuberta, Vandy
Jandy a Tomáše Němce mo-
hou návštěvníci těšit také na
společný blok přehlídek návr-
hářek Denisy Dovaly a Lucie
Kürthi, která se MBPFW
účastní poprvé. Na prezenta-
ci nové kolekce návrháře Mi-
chaela Kováčika semohou ná-
vštěvníci těšit v neděli od jed-
nadvaceti hodin v hotelu An-
daz Prague s následující after-
party.
„V rámci podpory mladých

talentů uvede na podzimním
MBPFW svou novou kolekci
letošní vítěz prestižní soutě-
že Van Graaf Junior Talent
Jan Smejkal ve společném
bloku s návrhářkou Domini-
kou Kozákovou. Své kolekce
také představí studenti z Ate-
liéru módní tvorby – UM-
PRUM a Technické univerzity
v Liberci,“ dodává Loskot.

„Umprumáci“ v akci
Ateliér designu oděvu a obu-
vi z Vysoké školy umělecko-
průmyslové v hlavním městě
(UMPRUM) se přehlídek na
MBPFW účastní pravidelně.
Na podzimní přehlídce před-
staví aktuální ateliérový pro-
jekt AR 22/23, jenž nese ná-
zev Moje značka.
„Cílem projektu bylo po-

znat a naučit se, jak založit
oděvní značku. Úkol, který tr-
val po dobu dvou semestrů,
měl studující vést ke kom-
plexnímu vytvoření vlastní
kolekce v režimu založení
vlastní značky realizovatelné
v konfekční malosériové vý-
robě. Zároveň vedl k zamyšle-
ní, jak se připravit na budouc-
nost samostatných módních
návrhářů,“ vysvětluje pro de-
ník Metro mluvčí UMPRUM
Kamila Stehlíková.
Výsledkem celoroční práce

jsou originální, alternativní
a nezávislé kolekce zaměře-
né na autory vybraného cílo-
vého zákazníka. Nemalý dů-
raz je ve všech případech kla-
den na udržitelnost a záro-
veň marketingovou stránku

– identitu značky, branding,
cenotvorbu a další aspekty ne-
zbytné pro budování seriózní
oděvní značky. Poprvé se pro-
jekt představil během ce-
loškolní přehlídky klauzur-
ních a semestrálních prací
Artsemestr léto 2023, kdy
kromě tradiční prezentace
v ateliéru proběhla v Techno-
logickém centru UMPRUM
módní přehlídka.
„Vznikly zdařilé, profesio-

nální a osobité kolekce, které
sklidily na závěrečné přehlíd-
ce velký ohlas. Jsem přesvěd-
čena, že mnozí z mých stu-
dentů jsou již připraveni na
vlastní úspěšnou tvůrčí karié-
ru,“ hodnotí výsledek profe-
sorka Liběna Rochová.
Projekt Moje značka se

v rámci aktuálního MBPFW
představí v neděli v sedm-
náct hodin. Kromě toho se na
týdnu módy budou samostat-
ně prezentovat i vybraní stu-
denti. „Svou novou kolekci
předvede již zmiňovaný čers-
tvý laureát ceny Junior Talent
Jan Smejkal a čerstvý absol-
vent ateliéru Tomáš Němec
kolekci By Coca-Cola,“ přibli-

žuje čtenářům Metra Stehlí-
ková.

Obsedantova teniska
Slovenský 3D umělec a Art Di-
rector Miki Nemček vystupu-
jící pod přezdívkou Obsedant
zase vytvořil na letošní
MBPFW unikátní prostoro-
vou iluzi nového modelu plá-
těné tenisky známé americké
obuvnické značky. V jím vy-
tvořené patnáctisekundové
animaci se střídají čtyři scé-
ny, které diváci v plné parádě
uvidí po celou dobu akce na
LCD obrazovce ve velikosti
dvanáct krát pět metrů pří-
mo v areálu týdne módy.
„Obrazovka s videem pře-

hraje v rámci patnácti
sekund prostorově vystupují-
cí obraz, kde hlavní roli hraje
právě Converse bota v nové si-
luetě. Technologicky nároč-
ná animace je od Mikiho
Nemčeka. Miki je slovenský
umělec s originálním stylem
založeným na bohatých bar-
vách a vizuální síle propraco-
vané do posledního detailu.
Converse tak propojuje uzná-
vaný lokální event s lokálním
umělcem a přináší do Prahy
fascinující technologii, která
tvoří ve světě animace a rekla-
my žádaný směr,“ popisuje
pro deník Metro zástupce
obuvnické firmy.

Lokální propagace
Takzvané anamorfické iluze
přinášejí podle samotného
umělce divákovi jedinečný zá-
žitek nečekaného. Dočká se
totiž vizuálně bohaté podíva-
né, která při pohledu z jedno-
ho konkrétního bodu vystu-
puje ven z obrazovky a nabízí
netradiční pohled na pro-
dukt na obraze. „Jsem rád, že
mohu konečně představit
svoje 3D animace i v Česku,
a to právě v této podobě. Zrov-
na Converse nabízí perfektní
objekt, který jsem mohl roz-
pohybovat a nabídnout tak
cool prezentaci s vizuálním
přesahem,“ upřesňuje svou
motivaci Obsedant.
Nadšení s ním sdílí i lokál-

ní manažerka značky Danie-
la Bacílková. „Máme z této
spolupráce obrovskou ra-
dost, protože se nám podaří
v Praze představit novou si-
luetu právě v této podobě, na-
víc na lokální a respektované
události,“ uzavírá pro Metro
Bacílková.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

UMPRUM

Chuck Taylor All Star a One Star tenisky se nosí už po více než jedno
století. Na festivalu se představí jako digitální instalace. CONVERSE

Mercedes-Benz Prague FashionWeek bude tradičně spojen
s představením nejnovějších modelů značky Mercedes-Benz. MBPFW

Přípravy na výstavní akci
Moje značka ADÉLA ZLÁMALOVÁ

Návrháři, móda, kurz
i obří 3D plátěnka



12 pátek 1. září 2023

Chtěl se odlišit
od ostatních, a proto
založil taneční
skupinu. Ta letos
slaví šestadvacet let
existence.
Říká si Zoli a pod svými kříd-
ly tanečně odchoval nespočet
dětí i dospělých. Královéhra-
decká taneční skupina T-bass
pod vedením Zdeňka Zolma-
na se z pouhých dvanácti čle-
nů rozrostla na početnou ko-
munitu, která se stále zvětšu-
je.
Zolmanova cesta ale začala

dávno předtím, kdy jako pou-
hý kluk rád poslouchal dob-
rou hudbu. „Zamlada jsem
hodně sportoval. Když jsem
uslyšel muziku, automaticky
to semnou šilo. Nejvícmě ale
chytil za srdce fenomén Mi-
chael Jackson,“ přiznává Zol-
man. Již zesnulého zpěváka
poté začal tanečně napodobo-
vat, a dokonce jezdil po disko-
tékách a s připravenou imita-
cí působil před publikem.
Později mu to ale nestačilo
a chtěl, aby na vystupování
nebyl sám.

Hudba, pohyb, emoce
Rozhodl se proto založit ta-
neční skupinu. „Hlavně jsem
měl vždycky rád hip hop,
funk, R’n’B a podobně. A pro-
tože tady v okolí byly jen ta-
neční skupiny se zaměřením
na standard a latinu nebo dis-
ko, založil jsem první čistě
hiphopovou skupinu ve vý-
chodních Čechách,“ pokraču-
je Zoli. V současnosti skupina
oslavuje 26. výročí existence.
Co se podle Zolmana za tu
dobu nejvíce změnilo? „Před-

ně se změnil přístup k infor-
macím. Mnohem lépe chytá-
me novinky ze světa, kvalit-
něji, rychleji. Častěji se potká-
váme se světovými taneční-
ky, učíme se, sdílíme. Záro-
veň se snažíme zkvalitňovat
naše zázemí i akce, které
sami pořádáme,“ vysvětluje
zakladatel.
Ani po letech se jeho cíl ne-

změnil. „Chci nadchnout do
tance co nejvíc dětí a mla-
dých a maximálně je podpo-
rovat. A to třeba tím, že jim
vytvořím kvalitní podmínky
a vzdělání. Myslím si, že je to
ten nejzáživnější způsob trá-
vení volného času. Kvalitní
hudba, zdravý pohyb, parta
a emoce,“ líčí Zoli.

Tanec jako životní styl
Podle něj ani není podstatné,
v jakém věku začnou děti tan-
čit. Důležité je, že je to chyt-
ne a položí se do toho. „Kaž-
dopádně jsou v tanci i další
benefity, jako například psy-
chické a fyzické zdraví, kdy
tanečník formuje svoje tělo
i rozvíjí myšlení, pracuje
s emocemi, zapadá do kolekti-

vu a získává přátele na celý ži-
vot,“ líčí. Ani on není výjim-
kou. Tanec ho chytl za srdce a
po letech přiznává, že pro něj
znamená život. „Považuji ho
za svou základní lidskou po-
třebu,“ přiznává Zolman a do-
dává, že tanec je jedno z prv-
ních umění a vyjádření poci-
tů a emocí už odpradávna.
Proč by podle Zoliho měla

být skupina T-bass ta správná
volba? „Protože to milujeme.
Tančíme dlouho, ale pořád se
učíme, což je asi to nejpod-
statnější. Pořád se posouvá-
me. Máme kvalitní tým mla-
dých a progresivních lektorů,
kteří jsou hladoví jak po vzdě-
lání, tak po předávání znalos-
tí svým svěřencům,“ říká Zol-
man.

Soutěž jako koření
Po určitém čase se děti dosta-
nou i do soutěžních složek
a mají šanci podívat se po re-
publice i do zahraničí a bojo-
vat o nejrůznější tituly. Podle
Zolmana jsou soutěže spíše
takové „koření“. „Každý se
chce dříve nebo později po-
rovnávat v tom, comiluje, s ji-

nými. Děckamají zároveň jas-
né cíle, kam směřovat přípra-
vu, amotivaci k sebezdokona-
lování. Na soutěžích pak pro-
žívají silné emoce, učí se pra-
covat s úspěchy i neúspěchy,
potkávají a poznávají další
lidi se stejnou zálibou, vzni-
kají silné vazby jak ve vlast-
ním kolektivu, tak mezi ko-
lektivy napříč taneční scé-
nou,“ dodává.
Po celé září navíc probíhá

nábor do skupiny. Ta má po-
bočku nejen v Hradci Králo-
vé, ale také v Pardubicích.
Kdo by se měl přihlásit? „Kaž-
dý, koho baví hudba, s kým
to hýbe. Taky ten, kdomá rád
pohyb a kolektiv. Nikdo se
k nám nemusí bát přijít. Ne-
děláme žádné konkurzy. Kaž-
dý u nás najde své místo.
Všichni jsou zkrátka vítáni,“
uzavírá Zolman.
V sobotu 23. září se nadšen-

ci mohou těšit na každoroční
akci na střeše obchodního
centra Futurum v Hradci Krá-
lové. Zde skupina T-bass před-
vede choreografie, které se
naučila na letním soustředě-
ní. TEREZA ŠIMURDOVÁ

KARVINÁ
SLAVIA
3 . Z Á Ř Í 1 8 : 0 0
FOR TUNA AR ENA

Po určitém čase se děti dostanou i do soutěžních složek, a tak mají
šanci podívat se i do zahraničí. 2x TANEČNÍ SKUPINA T-BASS

Tančíme
dlouho, ale

pořád se učíme,
což je asi to
nejpodstatnější.
Máme kvalitní
tým mladých
a progresivních
lektorů, kteří
jsou hladoví
po předávání
znalostí.
ZDENĚK ZOLMAN
ZAKLADATEL TANEČNÍ SKUPINY

inzerce

„Nejvíc mě chytil za
srdce fenomén Jackson“

Zdeněk Zoli Zolman založil taneč-
ní skupinu T-bass v roce 1997.





14 pátek 1. září 2023

Také se vám chce vyskočit z hajpu kolem umělé inteligence?
Jakkoli fascinující je to fenomén, který má potenciál proměnit
život lidstva nevídaným způsobem, celoplanetární debata, kte-
rá se k tomu rozpoutala, je vyčerpávající. Vize budoucnosti
v podobě ráje na zemi nebo techno apokalypsy znějí v podstatě
stejně uvěřitelně, zároveň spekulacím ohledně samotné podsta-
ty bytí a žití nelze uniknout. Člověk má z toho všeho informač-
ního bzučení chuť někam se schovat, utéct a chvíli si dovolit
ten luxus prostě nevnímat, nezaujímat postoj a třeba si nic ne-

myslet. V takovémto případě in-
telektuálního vyhoření doporu-
čuji pozornost odvést jiným, bez-
pečnějším směrem, k něčemu
stále stimulujícímu, ale zároveň
bezpečnému. Třeba k Naivním ce-
nám. Naive awards mapují to nej-
lepší, co se urodilo ve světě tak-
zvaného poetického webu. Orga-
nizátoři oceňují tvůrce webů, kte-
ří se spíše než k technologickým

utopiím obracejí k humoru, nadsázce a banalitě. Zkrátka oceně-
ní pro ty nejbizarnější weby, jaké si lze představit. Je příznačně
naivní si myslet, že takto lze uniknout složitosti světa, ale to ne-
vadí. Naivita má být volba, nikoli úděl. Pokud si dovolíte trochu
naivity, život je pestřejší. Můžete svůj den začít tím, že se začte-
te do spekulací o zániku lidstva v důsledku singularity nebo se
prostě jen potěšíte informací o tom, že prvním vítězem Naive
awards se na ceremoniálu v Kodani stal web rotatingsandwi-
ches.com, který se věnuje animacím rotu-
jících sendvičů. Ano. Rotujících sendvi-
čů. Více na naiveyearly.com. Není zač.

Člověk
má z toho

informačního
bzučení chuť
někam se
schovat.

„Co Čech, to muzikant, a to platí i u nás na Andělu v Praze 5.
Kromě hráčů na tahací harmoniku a housle se objevují i muzikanti
s kytarami a bubínky, ale i nástrojem, který lze jen popsat jako
podobný žesťovému, ale jehož správný název je mi zatím
záhadou,“ napsal nám Karel Bogner. #metrotag #mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:DROBNOMALÍŘI
ŘEŠENÍSUDOKU:

Zítra a v neděli hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka představení Hurvínekmezi osly.

1. evropská šelma
2. patřící Markovi
3. malý mlok
4. mobilní telefony
5. partner manželky
6. rozmnožovat (kniž.)

7. pravěcí chobotnatci
8. mramorový kámen
9. lesní plod
10. menší mříž
11. zaměřovati (zbraní)
12. hlavní město Bavorska

@mojemetroCena za naivitu

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY



15 www.metro.cz

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Tak ty teplé krajiny
jsem si představoval

trochu jinak,
to je zrada!“

JANČA TANCLOVÁ
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 7,2 °C (1998) 32,6 °C (2015) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

18/22 °C 22/26 °C 20/24 °C 21/25 °C

20.10 Osada 2 (1/10)
Komediální seriál (ČR, 2023).
Tady bude pohoda, i kdyby nás
to mělo stát život. Hrají: M. My-
šička, P. Beretová, R. Holub

21.05 Všechnopárty
Silvestrovské vydání oblíbené
talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Temný cypřiš. Detektivní seriál
(VB, 2003). Hrají: D. Suchet,
E. Dermot-Walshová

23.35 Balthazar IV
Krimiseriál (Fr., 2021)

00.30 AZ-kvíz

20.00 Sherlock Holmes
Mistr mezi vyděrači. Detektivka
(VB, 1991). Nezastaví se před
ničím. A jeho obětí je stále víc.
Hrají: J. Brett, E. Hardwicke,
R. Hardy, N. Westová. Režie
P. Hammond

21.50 Serpico
Krimithriller (USA, 1973). Nej-
větší nebezpečí pro newyorské
ochránce zákona – neúplatný
policista. Hrají: A. Pacino,
J. Randolph, J. Kehoe

00.00 Krásky zMoulin Rouge –
pohled do zákulisí
Po stopách historie slavného
pařížského kabaretu

20.20 Co ste hasiči II (1)
Anenský pramen. Seriál (ČR,
2023). Hasiči objeví ztracený lé-
čivý pramen. Hrají: P. Rychlý,
V. Kopta, J. Bernášková

21.15 Strážci Galaxie
Akční sci-fi komedie (USA/VB,
2014). Odvážný dobrodruh
Peter Quill se stává středem
zájmu nájemných zabijáků
poté, co mocnému padouchovi
Ronanovi ukradne tajemnou
kouli. Hrají: Ch. Pratt, Z. Salda-
nová, D. Bautista, V. Diesel.
Režie J. Gunn

23.40 Mentalista VII (12, 13)
Krimiseriál (USA, 2014)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. V roli
kapitánů se opět proti sobě po-
staví Jakub Prachař a Vojta
Kotek. Dále účinkují B. Basi-
ková, V. Šmicer, M. Ruppert,
N. Boudová, A. Háma a další

22.05 Máme rádi Česko

23.45 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste v hospo-
dách nejedli blafy!

00.55 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

14.30 DESPERADOS DJ No. 1.
Best of

14.45 Óčko hity

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě di-
váků Óčka. Chceš je udržet či
změnit? Tak hlasuj na
www.ocko.tv!

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Finance - nabídka
• Oddlužíme vaši nemovitost,
vyplatíme zástavy, exekuce.
Telefon: 739142446 274497

Práce - nabídka
• ČSAD Praha holding a. s. při-
jme na autobusové nádraží Flo-
renc obsluhu veřejných toalet.
Vhodné i pro OZP. Mzda 23 300
Kč + příplatky za práci ve svátky,
víkendy, příspěvek na penzijko,
roční kupon MHD, stravenkový
paušál. Kontakt paní Šindelářo-
vá 603909371, www.florenc.cz274751

• Domov pro seniory Háje při-
jme pedikérku s osvědčením. Ná-
stup ihned, práce na OSVČ. Smě-
ny dle dohody. Životopisy zasílej-
te na manakova@dshaje.cz,
tel: 734264877. 274795

• TOALETÁŘKU: hledám šikov-
nou a spolehlivou paní pro
úklid a obsluhu veřejných toa-
let v Praze 1 a 2. V případě zá-
jmu volejte na tel.: 720357313 274824

• Přijmeme pracovníka/pra-
covnici do skladu textilu, prac.
Praha 3, PO-PÁ (dle dohody -
možno i zkrácený úvazek), ne-
kuřák, ŘP výhodou.
Tel.601574269.274831

• PŘIVÝDĚLEK za 165-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz274832

• Noční doplňování zboží za
165-185,90 Kč/hod, směny dle
Vašich možností-ONLINE RE-
ZERVACE, zálohy, prodejny v
Praze a okolí. Tel: 222534534 274852

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva - i BEZ PRAXE, den-
ní zálohy, Praha a okolí . Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz274872

• Práce v týdnu nebo o víken-
du - DENNÍ DOPLŇOVÁNÍ zbo-
ží za 165-169 Kč/hod, zálohy
denně, nástup ihned. Více na
tel: 222534534 274892

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme po-
mocnou kuchařku do školní
kuchyně. Plný pracovní úva-
zek. Nástup ihned. Kontakt:
222 202 501.274913

• Máte ráda děti? Do soukro-
mé ZŠ ve Kbelích hledáme no-
vou kolegyni - asistentku pro
servis obědů a pomoc s úkli-
dem. Zkrácený úvazek. Volej-
te 725947074 274975

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Klíčanech na pozi-
ci strážný - operátor CCTV, 110
- 130 Kč/hod. netto, čistý TR,
certifikát, dobrá znalost PC,
nástup ihned. Volejte na tel.
733469469275109

• Hledáme kolegy/kolegyně
pro ostrahu objektu v Praze a
na Kladně (vhodné i pro aktiv-
ní starobní nebo invalidní dů-
chodce), 92 - 110 Kč/hod. net-
to, čistý TR, nástup ihned. Vo-
lejte na tel. 733469469 275110

• ZŠ v Praze 6, přijme pomoc-
nou sílu do školní jídelny na
hlavní pracovní poměr. Nástup
ihned. Telefon 235 350 879. 275135

• Jsi atraktivní chlap 18+?
Staň se osobnímmasérem pro
solventní ženy, muže i páry
všeho typu. Přidej si vlastní in-
zerát na:
www.provokaterky.sk274323

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.275115

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990, t.:
734843403273987

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621273818

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 274258

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz274473

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

Byty - poptávka

Knihy a časopisy

Služby - nabídka
KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

PODZIMNÍ VÝSTAVU KAKTUSŮ A SUKULENTŮ

ve dnech 31. 8.-9. 9. 2023
Otevřeno od 10.00
do 17.00 hodin

POŘÁDAJÍ
Botanická zahrada Př.f.UK v Praze, Na Slupi

a Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

SILNICE GROUP a.s.
přijme

stavbyvedoucí
VŠ, SŠ s praxí

profesní životopis
zašlete:

info@silnicegroup.com

Tel: 221 862 400

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

800 Kč*
za každý
odběr

1600 Kč *
měsíčně

20 800 Kč *
za rok

Přijmeme pracovníky
na zajištění ostrahy a recepční
činnosti logistického skladu
v Jažlovicích u Prahy

Mzda 160,- Kč/hod. Volejte: 770 162 329

Jedná se o denní i noční směny - PO až NE
Pracovník ostrahy provádí kontrolu vstupů,

výstupů, odbavování a evidence nákladních vozidel,
obchůzkovou činnost.

Recepční činnost je vhodná spíše pro ženy.
Požadujeme: čistý trestní rejstřík, spolehlivost

a pracovitost. Možnost využití svozových autobusů.

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



17 www.metro.cz

Obě pražská „S“ si
zahrají Evropskou
ligu, Plzeň se těší
na Konferenční.

V rozdílných situacích vstu-
povaly Sparta a Slavia do vče-
rejších odvet play-off Evrop-
ské fotbalové ligy. Sparta si to-
tiž přivezla ze Záhřebu poráž-
ku 1:3 od Dinama, naopak
Slavia měla z domácího duelu
proti Luhansku náskok 2:0.
Letenským se před vlast-

nímpublikempodařil senzač-
ní obrat. Domácí poslal do ve-
dení už po necelých dvou mi-
nutách Lukáš Haraslín. Ještě
v prvním poločase zvýšil As-
ger Sörensen, na jehož trefu
navázal po změně stran Filip
Panák. Hosté poté zásluhou
Martina Baturiny snížili, ale
v 87. minutě Victor Olatunji
posunul úřadující české mis-
try do skupiny Evropské ligy.

Tu si zahraje také Slavia, ač-
koli cestu si na neutrální
půdě v polském Lublinu not-
ně zkomplikovala. Zorja po
první půli vedla 2:0 poté, co
se prosadili Danyjil Alefiren-
ko a Denys Anťuch, ale v závě-
ru utkání odmítl prodloužení
střídající Matěj Jurásek. Sla-
via sice prohrála 1:2, ale i ten-
to výsledek k postupu stačil.
V hlavní fázi pohárů se slá-

visté představí posedmé za se-
bou, oba pražské celky semo-
hou těšit na dnešní los.
O soutěž níž, tedy v Evrop-

ské konferenční lize, se
ve skupině představí Viktoria
Plzeň. Ta měla proti Tobolu
Kostanaj náskok 2:1 už z Ka-
zachstánu. Na domácím hřiš-
ti v odvetě vyhráli Západočeši
jasně 3:0. O branky se postup-
ně postarali Tomáš Chorý, Ra-
fiuDurosinmi a Ibrahim Trao-
ré. Také Plzeň, která přešla
v předkolech přes tři soupe-
ře, se dozví soupeře pro sku-
pinu dnes. PUR a ČTK

Společná medaile
Rychlostní kanoisté souro-
zenci Martin a Petr Fuksovi
mají první společnoumedai-
li ze Světového poháru.
Na olympijské pětistovce je
v Paříži porazili jen Číňané
Liou Chao a Ťi Po-wen, kteří
minulý týden získali stříbro
na mistrovství světa. Tam
byli Češi osmí, tentokrát si
výrazně polepšili. Na vítěze
ztratili třiaosmdesát setin
sekundy. Světový pohár v Pa-
říži je především testovacím
závodem před olympiádou.

Hvězdy vynechal
Trenér německé fotbalové
reprezentace Hansi Flick
překvapivě vynechal z nomi-
nace na zářijové přípravné
zápasy některé hvězdy včet-
ně Leona Goretzky či Tima
Wernera. Kouč, jenž je po sé-
rii špatných výsledků národ-
ního celku pod velkým tla-
kem fanoušků, prohlásil, že
před důležitým testem
upřednostnil tým před jed-
notlivci. Němci na MS v Ka-
taru nepostoupili ze skupi-
ny a z posledních jedenácti

zápasů vyhráli jen tři. V příš-
tím roce bude Německo hos-
tit mistrovství Evropy.

Dostal tři zápasy
Sparťanský fotbalista Adam
Karabec dostal od discipli-
nární komise Ligové fotbalo-
vé asociace za vyloučení v li-
govém utkání s Karvinou
trest na tři soutěžní zápasy.
Ofenzivní univerzál přijde
za úder loktem do obličeje
Dominika Žáka i o pražské
derby na Slavii, které je na
programu v devátém kole.

Poprvé na skifu
Veslařka Lenka Lukšová
bude na nadcházejícímmis-
trovství světa v Bělehradě
bojovat již o čtvrtý start na
olympijských hrách v karié-
ře. Poprvé ale na skifu, před-
chozí tři účasti si připsala
ještě pod dívčím jménem
Antošová na dvojskifu. „Je
to hodně jiné. Musela jsem
se trošku naučit závodit na
lodi sama. Co je jiné? Mu-
sím namotivovat sama sebe,
nakopnout se nebo naheco-
vat. To je pro mě nejtěžší,“

řekla Lukšová před odletem
na světový šampionát.

Ocenění pro Nora
Nejlepším fotbalistou Evro-
py za minulou sezonu se
v anketě UEFA stal norský
útočník Erling Haaland. Ka-
nonýr Manchesteru City pro-
měnil ve vítězství hned prv-
ní nominaci do finálové tro-
jice. Dominanci anglického
šampiona podtrhl úspě-
chem trenér Pep Guardiola,
jenž dovedl klub i k triumfu
v Lize mistrů. ČTK

Joglová se po roce vrací
Vytrvalkyně Marcela Joglová se po roční pauze zaviněné
zraněním a operací kotníku chystá na první běžecký
závod. Při zítřejší Grand Prix v Praze bude na startu desít-
ky. Dvacátá maratonkyně z mistrovství světa 2019 a účast-
nice OH v Tokiu Joglová naposledy závodila na loňském
ME v Mnichově, kde dokončila maraton na 24. místě. ČTK

M
AF

RA

Úterý 5. 9. 2023 od 17:00

· Tréninkové centrum Strahov (Vaníčkova 2464, Praha 6)
· Pro kluky i dívky (ročníků narození 2018 až 2011)
· Check-in účastníků (16:15 - 17:00)
· Uvnitř areálu můžete parkovat autem

nebo se k nám dostanete MHD (BUS Koleje Strahov)
· Registrace a více info na sparta.cz/nabor

inzerce

Senzační
obrat Sparty

KRÁTCE



Damián je šlechtic z vysoce urozeného rodu v nejlepších letech. Od dětství byl
cvičen v boji, v jízdě na koni, v tanci, dvorném chování, diplomacii, a dokon-
ce dostal i obstojné právní vzdělání. Byl vychováván k vládnutí a válčení a zažil
i nějaký ten boj. Někdo by si mohl myslet, že je suchar, ale to je proto, že Dami-
án chce za všech okolností působit důstojně. Ve skutečnosti má smysl pro humor
a je v něm i kus rošťáka.

Matouš studoval přírodní vědy a medicínu a společně s Damiánem procestoval ce-
lou Evropu, když Damián plnil různé diplomatické i obchodní úkoly. Matouš a Dami-
án jsou nejlepší přátelé. Matouš je v podstatě alchymista, jehož otec doufá, že z něj
dříve či později vypadne elixír mládí či kámen mudrců, s nímž budou moci měnit
olovo na zlato.

Dobrá duše rodinné firmy Marmelišky. Po smrti Eliščiny matky funguje dál jako pra-
vá ruka dalších ředitelek společnosti. Podařilo se jí zachránit firmu před krachem,
když Eliška nechala podnik řídit svou kamarádku Alici, a od té doby pomáhá Naďa
Elišce postavit Marmelišku zase na nohy.

Eliška je dynamická žena, která zdědila marmeládovnu po své matce. Má dobře
nastavené morální hodnoty, ale umí být i rázná a nebojácná. Její velice kladný až

pečovatelský vztah k zaměstnancům a touha držet se dobrých zásad své matky by
bylo možné pragmaticky považovat za podnikatelské chyby, ale naše divačky ji za

to budou mít rády. Marmeládovna je její domov a rodina.

Eliščina potrhlá babička, která má osobitý humor a nebývá snadné odhalit, co kdy
myslí vážně a co ne. Není však její potrhlost jen nějaká sofistikovaná hra? Obléká

se jako dáma, a to i doma. Výstředně, pohodlně a rozevlátě, ale s vkusem.

Damiánova mladší sestra, která má stejně jako on dohodnutý sňatek. Jejímu bu-
doucímu ženichovi je však v současné chvíli teprve dvanáct let. Proto bude muset

ve správnou chvíli ukázat svou rebelskou duši.

Robert Urban jako Damián

Jan Komínek jako Matouš

Michaela Kuklová jako Naďa

Emma Smetana jako Eliška

Dana Syslová jako Kateřina

Anna Dvořáková jako Eleonora

Damián je šlechtic z vysoce urozeného rodu v nejlepších letech. Od dětství byl 
cvičen v boji, v jízdě na koni, v tanci, dvorném chování, diplomacii, a dokon-
ce dostal i obstojné právní vzdělání. Byl vychováván k vládnutí a válčení a zažil 
i nějaký ten boj. Někdo by si mohl myslet, že je suchar, ale to je proto, že Dami-
án chce za všech okolností působit důstojně. Ve skutečnosti má smysl pro humor 
a je v něm i kus rošťáka.

Robert Urban jako Damián


